



10-14 octombrie 2022
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. ȘTIRI	2
1. EUTeens4Green a lansat o cerere de candidaturi pentru regiunile Gorj, Dolj, Hunedoara, Mureș, Galați și Prahova	2
2. Protecția consumatorilor: SHOPIFY se angajează să adopte practici noi menite să o facă mai sigură pentru consumatorii care cumpără din magazinele online de pe platformă	2
3. Bugetul Uniunii Europene pentru România	2
4. Parlamentul solicită sporirea masivă a asistenței militare acordate Ucrainei	4
5. PE dorește ca UE să îi sancționeze pe cei responsabili de moartea Mahsei Amini	5
6. Europa se deschide către tineri cu abonamente de călătorie gratuite	6
7. Cultura pune Europa în mișcare: cel mai mare program de mobilitate derulat de UE oferă noi oportunități pentru artiști și pentru profesioniștii din domeniul culturii	6

I. ȘTIRI

1. EU Teens4Green a lansat o cerere de candidaturi pentru regiunile Gorj, Dolj, Hunedoara, Mureș, Galați și Prahova

Ai între 15 și 24 de ani și locuiești într-unul dintre județele beneficiare ale fondului pentru tranziție justă: **Gorj, Dolj, Hunedoara, Mureș, Galați sau Prahova?**

EU Teens4Green este șansa ta de a-ți pune în aplicare ideile în ceea ce privește tranziția verde.

Tinerii cu vârste cuprinse între 15 și 24 de ani vor primi sprijin financiar de până la 10.000 EUR pentru a pune în aplicare acțiuni locale în comunitatea lor, în regiunile din Uniunea Europeană cele mai afectate de tranziția către o economie cu emisii scăzute de dioxid de carbon. La 22 septembrie 2022 s-a lansat o cerere de candidaturi pentru proiectul [EU Teens4Green](#), cofinanțat de Uniunea Europeană.

Cererea se adresează tinerilor și grupurilor de tineri sau asociațiilor care locuiesc sau își au sediul într-una dintre regiunile vizate de tranziția justă. În cazul României, este vorba despre **Gorj, Dolj, Hunedoara, Mureș, Galați și Prahova**. Aceștia pot propune orice activitate care va implica comunitatea lor locală în tranziția verde.

Pentru a asigura un proces incluziv și participarea activă a grupurilor defavorizate, [consorțiul](#) va coopera cu [facilitatorii locali](#), care îi vor ajuta pe solicitanți să își pregătească, în limba lor, propunerile de proiecte și le vor oferi orientări pe parcursul întregului proiect. În plus, consorțiul organizează webinarii informative de două ori pe săptămână pentru a-i sprijini pe cei interesați să solicite finanțare și a le răspunde la întrebări.

Termenul-limită pentru [depunerea candidaturilor](#) este 3 noiembrie. După anunțarea proiectelor câștigătoare în cursul lunii decembrie, acțiunile vor demara la începutul anului 2023.

Toate informațiile sunt disponibile aici: <https://euteens4green.org/>.

2. Protecția consumatorilor: SHOPIFY se angajează să adopte practici noi menite să o facă mai sigură pentru consumatorii care cumpără din magazinele online de pe platformă

În urma dialogurilor cu Comisia și cu rețeaua de autorități naționale pentru protecția consumatorilor (CPC), Shopify s-a angajat să aducă mai multe îmbunătățiri menite să facă achizițiile mai sigure pentru clienți, aliniindu-se la normele UE.

Dialogul a început cu primirea a numeroase plângeri, care au culminat în timpul pandemiei de COVID-19, prin intermediul Centrelor Europene ale Consumatorilor.

Plângerile au vizat în principal magazinele online găzduite de platformă, despre care s-a constatat că adoptau practici ilegale, cum ar fi: oferte false, afirmații false de penurie, furnizarea de mărfuri contrafăcute sau necomunicarea datelor lor de contact.

Comisia, împreună cu CPC și sub conducerea Direcției Generale pentru Inspecție Economică din Belgia, a lansat un dialog cu Shopify în iulie 2021, în vederea introducerii pe platformă a unor modificări menite să combată practicile ilegale ale comercianților.

SHOPIFY s-a angajat acum să creeze o procedură de notificare și de acțiune rapidă și eficace pentru autoritățile naționale de protecție a consumatorilor și să își modifice modelele pentru a încuraja comercianții să fie mai transparenți față de consumatori.

3. Bugetul Uniunii Europene pentru România

Țările membre ale Uniunii Europene (UE) și-au reunit resursele pentru a putea finanța împreună proiecte care să aducă schimbări pozitive în viața cetățenilor europeni.

La aceste demersuri sunt menite inclusiv să creeze dezvoltare și locuri de muncă, să protejeze mediul înconjurător, să reducă decalajele economice dintre regiunile UE și să combată terorismul și infracționalitatea organizată.

De asemenea, bugetul UE permite un nivel semnificativ de investiții în cercetare și dezvoltare, pentru ca Europa să poată concura cu alți actori globali, mai mult decât dacă fiecare stat membru ar face acest lucru independent.

Bugetul UE furnizează sprijin financiar studenților, oamenilor de știință, fermierilor, ONG-urilor, IMM-urilor, orașelor, regiunilor și multor altor beneficiari din România. Pe lângă finanțarea directă, **România** beneficiază de multe avantaje pe care le oferă piața unică și integrarea europeană.

Scopul finanțării acordate de UE este de a investi, în principal, în proiecte pe termen lung. Atunci când își pun în comun resursele la nivel european, țările UE pot obține rezultate mai bune decât cele pe care le-ar obține acționând singure.

Cum funcționează bugetul UE în România

Bugetul UE completează bugetul național al României și intră în acțiune atunci când este mai eficient ca banii să fie cheltuiți la nivelul UE decât la nivel local, regional sau național. În 2018, contribuția României la bugetul UE a fost de 1,6 miliarde EUR, sau aproximativ 0,83% din economia românească.

În același an, printre investițiile Uniunii Europene în România s-au numărat:

- 2 978 milioane EUR în agricultură
- 1 660 milioane EUR în politica regională
- 135 milioane EUR în creșterea economică și locuri de muncă

Pe lângă investițiile în România, bugetul UE asigură sprijin și înalte domenii, precum:

- Dezvoltarea economică a țărilor UE mai puțin bogate;
- Asistență în situații de dezastre naturale;
- Ajutor pentru dezvoltare și asistență pentru vecinii UE și țările terțe.

Care sunt principalele domenii de investiții UE în România?

În 2018, agricultura, dezvoltarea rurală și conservarea naturii au beneficiat de cea mai mare parte a fondurilor acordate de UE României. La aceste categorii, România se situează pe locul al șaselea în clasamentul principalilor destinatari ai fondurilor, din întreaga UE.

Politica regională din România se situează pe locul al doilea în clasamentul principalilor destinatari ai fondurilor europene.

Creșterea economică și locurile de muncă se situează pe locul al treilea în clasamentul principalelor categorii de cheltuieli ale UE în România.

Bugetul UE pentru perioada 2021-2027

Din cauza pandemiei de COVID-19, Uniunea Europeană și-a consolidat bugetul actual pe termen lung (2021-2027). Împreună cu un instrument temporar de redresare NextGenerationEU, s-a pus la dispoziție un fond de 1,8 trilioane EUR pentru a atenua daunele cauzate de pandemie și pentru a ajuta Europa să devină mai puternică și mai rezilientă odată cu ieșirea din criză.

Toată lumea beneficiază de bugetul UE: prin valoarea adăugată care provine din participarea la piața unică, dar și prin abordarea împreună a problemelor, precum lupta împotriva schimbărilor climatice, consolidarea suveranității digitale și reacția la criza COVID-19.

Deciziile privind bugetul anual al UE se iau democratic, cu participarea Comisiei Europene, a țărilor UE (reprezentate în Consiliu) și a Parlamentului European:

- Comisia Europeană **propune un proiect** de buget anual;
- Guvernele naționale (Consiliul UE) și Parlamentul European (care reprezintă cetățenii UE) **pot să îl modifice**;
- Guvernele naționale (Consiliul UE) și Parlamentul European (care reprezintă cetățenii UE) **trebuie să îl aprobe**.

De unde vin banii?

Bugetul UE este finanțat din următoarele surse:

- O parte din venitul național brut (VNB) al fiecărei țări, în raport cu bogăția acestora;
- Taxe vamale pe importurile din afara UE;
- O mică parte din taxa pe valoare adăugată colectată de fiecare țară a UE;
- Din 2021, o contribuție pe baza cantității de deșeuri din ambalaje de plastic nereciclate din fiecare țară;
- Alte venituri, inclusiv contribuții ale țărilor non-UE la anumite programe, dobânzi aferente plăților întârziate și amenzi, precum și surplusul din anul anterior;
- Pentru a finanța NextGenerationEU, Comisia Europeană va obține fonduri de pe piețele de capital, care vor fi rambursate într-un orizont lung de timp, până în 2058.

Cine decide cum se cheltuiesc banii?

Pentru perioada 2021-2027:

- Autoritățile naționale gestionează aproximativ trei sferturi din cheltuielile bugetare împreună cu Comisia Europeană (gestiune comună);
- Comisia Europeană și agențiile și delegațiile acesteia gestionează aproximativ 18% din bugetul UE (gestiune directă);
- Alte organizații internaționale, agenții naționale sau țări terțe gestionează 8% din bugetul UE (gestiune indirectă);
- În ceea ce privește NextGenerationEU, 90% din fonduri vor fi direcționate prin Mecanismul de Redresare și Reziliență (MRR). MRR este un instrument pentru oferirea de granturi și împrumuturi în vederea sprijinirii reformelor și investițiilor în țările UE, cu o valoare totală de 723,8 miliarde EUR.

Comisia poartă răspunderea finală pentru executarea totalității bugetului, pentru a se asigura că fiecare euro cheltuit este înregistrat și justificat.

- Apoi, conturile sunt auditate de Comisie, de guvernele naționale și de alte organizații și se iau măsuri pentru a aborda eventualele puncte slabe sau erori.
- În cele din urmă, Parlamentul European (în numele cetățenilor UE) votează și aprobă (sau „descarcă”) modul în care Comisia a implementat bugetul.

4. Parlamentul solicită sporirea masivă a asistenței militare acordate Ucrainei

Eurodeputații au îndemnat toate țările și organizațiile internaționale să condamne fără echivoc așa-zisele referendumuri din Ucraina și încercarea Rusiei de a dobândi teritorii prin forță.

Într-o rezoluție adoptată în data de 6 octombrie, eurodeputații au afirmat că rezultatele așa-ziselor referendumuri, desfășurate sub amenințarea armelor, pentru a anexa

regiunile Donețk, Kherson, Luhansk și Zaporizhzhia sunt „nule și neavenite” și au solicitat statelor membre să adopte sancțiuni suplimentare severe.

Salutând curajului poporului ucrainean care își apără țara și valorile europene, eurodeputații au îndemnat statele membre ale UE și alte țări care sprijină Ucraina să își intensifice masiv asistența militară, în special în domeniile solicitate de guvernul ucrainean. Statele membre care mai ezită ar trebui să furnizeze partea care le revine din asistența militară necesară pentru scurtarea războiului.

Amenințările recente ale Rusiei de a utiliza arme nucleare sunt iresponsabile și periculoase, au avertizat eurodeputații. Aceștia au solicitat statelor membre și partenerilor internaționali să pregătească un răspuns rapid și decisiv în cazul în care Rusia lansează un atac nuclear asupra Ucrainei. Orice încercare a Rusiei de a prezenta atacuri asupra teritoriilor ocupate ca un atac asupra Rusiei și, prin urmare, ca motiv pentru un atac nuclear, este ilegală și lipsită de temei și nu va descuraja Uniunea Europeană să acorde în continuare asistență pentru a permite Ucrainei să se apere.

Eurodeputații au condamnat mobilizarea militară din Rusia și măsurile care îi obligă pe rezidenții teritoriilor ocupate temporar din Ucraina să se înroleze în cadrul forțelor armate sau auxiliare ale Rusiei, act interzis de cea de-a patra Convenție de la Geneva. Pentru a menține stabilitatea în Caucazul de Sud și Asia Centrală, eurodeputații au solicitat, de asemenea, un sprijin sporit pentru țările din regiune care s-au confruntat cu un aflux de cetățeni ruși, în special Georgia, Kazahstan, Uzbekistan, Armenia și Kârgâzstan.

În ceea ce privește exploziile subacvatice de la conductele Nord Stream, eurodeputații au afirmat că există tot mai multe „speculații că acestea ar fi fost rezultatul unui act coordonat și deliberat din partea unui actor statal”. Exploziile arată cât de periculoasă a fost politica creșterii dependenței de combustibilii fosili ruși și că utilizarea energiei ca pe o armă s-a ridicat la un nou nivel. Rezoluția invită statele membre să trateze cu prioritate protecția infrastructurii europene critice, să își sporească reziliența la atacurile externe și să sprijine în continuare reziliența partenerilor din Europa de Est și din Balcanii de Vest.

În cele din urmă, deputații au solicitat înființarea unui tribunal internațional ad-hoc pentru crima de agresiune împotriva Ucrainei, „în cadrul căruia să fie urmăriți penal Putin și toți funcționarii civili și militari și aliații lor din Rusia responsabili de conceperea, lansarea și desfășurarea războiului din Ucraina”.

Rezoluția a fost adoptată cu 504 voturi pentru, 26 împotriva și 36 abțineri.

5. PE dorește ca UE să îi sancționeze pe cei responsabili de moartea Mahsei Amini

Parlamentul a condamnat moartea Mahsei Amini în Iran și a solicitat sancțiuni UE împotriva ucigașilor săi și a celor implicați în înăbușirea protestelor de stradă care au urmat.

Într-o rezoluție adoptată joi, Parlamentul a trecut în revistă evoluția situației din Iran în urma decesului unei femei iraniene kurde, Mahsa Amini, în vârstă de 22 ani, în arestul poliției morale iraniene și izbucnirea ulterioară a unor demonstrații de stradă împotriva regimului clerical dur.

Eurodeputații au condamnat cu fermitate moartea Mahsei Amini și au solicitat o anchetă imparțială, eficace și, mai presus de toate, independentă privind relele tratamente și uciderea tragică a acesteia. Arestată de poliție la 13 septembrie pentru presupusa ignorare a legilor stricte ale Iranului privind purtarea hijab-ului, ea a murit într-un spital din Teheran trei zile mai târziu, în urma abuzului fizic suferit în detenție.

În timp ce își exprimă sprijinul ferm pentru mișcarea pașnică de protest din Iran și, în special, pentru femeile tinere care conduc și participă la demonstrații, Parlamentul a condamnat cu fermitate utilizarea pe scară largă și disproporționată a forței de către forțele de ordine iraniene împotriva protestatarilor, ceea ce până în prezent a provocat numeroase victime. Eurodeputații au solicitat, de asemenea, autorităților țării să elibereze și să renunțe imediat și necondiționat la toate acuzațiile împotriva oricărei persoane încarcerate exclusiv pentru că și-a exercitat dreptul la libertatea de exprimare, de asociere și de întrunire pașnică, precum și împotriva tuturor celorlalți apărători ai drepturilor omului.

Rezoluția îndeamnă UE să sancționeze funcționarii iranieni implicați atât în moartea Mahsei Amini, cât și în violențele împotriva protestatarilor, în temeiul regimului mondial de sancțiuni al UE în materie de drepturi ale omului.

Parlamentul a solicitat, de asemenea, Organizației Națiunilor Unite și, în special, Consiliului pentru Drepturile Omului, să inițieze o anchetă cu privire la evenimentele recente din Iran. De asemenea, eurodeputații au îndemnat statele membre ale UE care au o prezență diplomatică în această țară să își coordoneze acțiunile pentru a-i proteja pe apărătorii drepturilor omului, în special pe apărătorii drepturilor femeilor și persoanele cu dublă cetățenie UE-iraniană.

6. Europa se deschide către tineri cu abonamente de călătorie gratuite

Tinerii născuți în 2004 se pot înregistra acum pentru bilete de tren gratuite până pe 25 octombrie grație inițiativei DiscoverEU, care este susținută de Parlamentul European.

Grație unei inițiative susținute de Parlament, 165 000 de tineri au primit bilete gratuite pentru a călători în UE de la lansarea acesteia, în iunie 2018. În prezent sunt disponibile peste 35 000 de bilete gratuite, care permit tinerilor să călătorească și să descopere Europa prin inițiativa Discover EU, lansată printr-o propunere făcută în cadrul Evenimentului tineretului european (EYE) în 2014. În plus, în 2022 participanții selecționați vor primi carduri ce oferă reduceri la cazare, transport local, vizite culturale și alte activități.

Cel puțin 35 000 de tineri vor avea șansa de a călători în Europa cu trenul între 1 martie 2023 și 29 februarie 2024. Orice cetățean european născut între 1 ianuarie 2004 și 31 decembrie 2004 poate candida pentru bilete online începând cu 11 octombrie de la ora 13:00 (ora României) și până pe 25 octombrie după prânz (13:00 ora României). Pentru a fi eligibili, candidații trebuie să răspundă la câteva întrebări.

Participanții pot călători pe o perioadă de maximum 30 de zile, în cel puțin o țară străină. Călătoria se va face în principal cu trenul, dar și cu autobuzul și vaporul, pentru garantarea unui acces mai larg. Sunt permise excepțional și zborurile, în cazurile în care nu sunt disponibile alte forme de transport (de exemplu pentru persoanele care provin din zone îndepărtate și regiunile ultraperiferice ale UE).

Participanții cu mobilitate redusă și/sau nevoi speciale pot fi eligibili pentru ajutor suplimentar (de exemplu pot fi acoperite costurile pentru persoanele însoțitoare sau câinii însoțitori pentru participanții cu deficiențe de vedere).

Parlamentul European a susținut puternic ideea de bilete gratuite de transport feroviar pentru europenii în vârstă de 18 ani, votând trei rezoluții care susțin inițiativa.

Deputații au considerat că inițiativa va permite tinerilor să cunoască diversitatea Europei, să se înțeleagă mai bine între ei și să învețe mai multe despre Europa. Aceștia speră că încurajarea tinerilor europeni să călătorească în UE și să întâlnească persoane din alte țări va stimula identitatea europeană și va consolida valorile comune ale UE.

7. Cultura pune Europa în mișcare: cel mai mare program de mobilitate derulat de UE oferă noi oportunități pentru artiști și pentru profesioniștii din domeniul culturii

La data de 10 octombrie a.c., Comisia a lansat Cultura pune Europa în mișcare, noul său program de mobilitate permanent pentru artiști și pentru profesioniștii din domeniul culturii, precum și o primă cerere de propuneri de mobilitate individuală.

Cu un buget total de 21 de milioane de euro pentru o perioadă de trei ani (2022-2025), în cadrul programului Europa creativă, Cultura pune Europa în mișcare devine cel mai mare program de mobilitate european pentru artiști și pentru profesioniștii din domeniul culturii, vizând toate țările care participă la programul Europa Creativă și sectoarele cuprinse în componenta Cultură a programului.

Vor participa reprezentanți ai instituțiilor UE, părți interesate și organizații din sectorul cultural. Programul Cultura pune Europa în mișcare răspunde nevoilor urgente ale

sectoarelor culturale și creative de oportunități de mobilitate incluzive și sustenabile, o atenție sporită fiind acordată artiștilor emergenți.

Programul Cultura pune Europa în mișcare, pus în aplicare de Institutul Goethe în numele Comisiei, cuprinde două acțiuni: mobilitate individuală și stagii. Prin granturile pentru mobilitate, va oferi unui număr de aproximativ 7 000 de persoane – artiști și profesioniști din domeniul culturii – o oportunitate de a merge în străinătate, în UE și în afara UE, pentru a se dezvolta profesional sau în scopul unor colaborări internaționale, de a participa la stagii artistice sau de a găzdui artiști și profesioniști din domeniul culturii. Acțiunea referitoare la stagii va fi lansată la începutul anului 2023.

Prima cerere de propuneri pentru mobilitate individuală vizează artiști și profesioniști din domeniul culturii care lucrează în următoarele sectoare: arhitectură, patrimoniu cultural, design, design vestimentar, traduceri literare, muzică, arte vizuale și artele spectacolului, care sunt din țările ce participă la programul Europa creativă și care călătoresc într-o altă țară ce participă la programul Europa creativă, pentru o durată de 7-60 de zile în cazul artiștilor individuali și de 7-21 de zile în cazul grupurilor (2-5 persoane). Actuala cerere de propuneri este deschisă din 10 octombrie 2022 până în 31 mai 2023. Acțiunea referitoare la mobilitatea individuală va funcționa pe baza unor cereri permanente de propuneri deschise în fiecare an din toamnă până în primăvară, cu evaluări lunare. Grantul pentru mobilitate al programului Cultura pune Europa în mișcare include: cheltuielile de călătorie standard (350 EUR pentru o călătorie dus-întors de până la 5 000 km și 700 EUR pentru o călătorie dus-întors pe o distanță de peste 5 001 km) și 75 EUR diurnă, drept contribuție la cheltuielile de ședere și de cazare.

În plus, conform priorităților orizontale ale programului, precum incluziunea și sustenabilitatea, sunt prevăzute câteva sume suplimentare:

- Supliment ecologic: 350 EUR în plus, pentru a încuraja artiștii și profesioniștii din domeniul culturii să nu utilizeze transportul aerian.
- Sprijin pentru artiștii și operatorii culturali cu nevoi speciale legate de dizabilitate.
- Sprijin pentru candidații care vin din țări și teritorii ultraperiferice și din regiuni ultraperiferice sau care călătoresc spre destinațiile respective.
- Supliment familial pentru artiștii care au un copil mai mic de 10 ani.
- Supliment pentru viză, în scopul achiziționării unei vize.

De asemenea, artiștii ucraineni, care pot fi în imposibilitatea de a ieși din țară, ar putea solicita direct, în mod excepțional, o mobilitate virtuală. În acest caz, ar primi o diurnă de 35 EUR.

Surse de informare:

- *Reprezentanța Comisiei Europene în România*
- *Parlamentul European*

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

